Deputado Estadual Saullo Vianna

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA n°         /2021.

CONCEDE a Medalha do Mérito Legislarivo

"Ruy Araújo" ao Sr. JANDER PAES DE

ALMEIDA, pela grande colaboração como

Prefeito e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS na forma do Art. 77 , I, e, da Resolução Legislativa nº 469, de 16 de

março de 2010 - Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e promulga,

para os efeitos legais cabíveis, a seguinte

RESOLUÇAO LEGISLATIVA :

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo "Ruy Araújo" ao Sr.

JANDER PAES DE ALMEIDA, pela grande colaboração como Prefeito do Município

de São Sebastião do Uatumã em desempenho exemplar deste tão especial mister.

Parágrafo único.  A comenda a que e se refere este artigo será entregue em sessão

solene, a ser realizada no Plenário da Assembleia Legislativa do Estado, em dia e

hora a serem estabelecidos pela Presidência e da qual participem convidados

oficiais e da parte do homenageado.

Art. 2 º.    Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

SAULLO VELAME VIANNA

Deputado Estadual

PÁGINA 8

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5E8F785000087EB2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 16/12/2021 11:05:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.050916:

2021.10000.00000.9.050916 / Pg. 5

Deputado Estadual Saullo Vianna

2

JUSTIFICATIVA

Parabenizo o Sr. JANDER PAES DE ALMEIDA por toda a sua trajetória

como Prefeito do Município de São Sebastião do Uatumã.

Jander Paes de Almeida, carinhosamente conhecido como “JANDER

BARRETO”, 43 anos de idade, nascido em 14 de outubro de 1978, filho de Maria

José Paes de Almeida e de José Braga de Almeida, natural do Município de São

Sebastião do Uatumã. Casado com a Senhora Cristina Neves Monteiro, com quem

tem 01 casal de filhos, João Monteiro Barreto e Maysa Monteiro de Almeida. É pai

de Victor Jander Fernandes de Almeida e Vanessa Fernanda Fernandes de

Almeida, frutos de seu primeiro casamento.

É o filho do meio de 05 irmãos e irmãs, que desde criança trabalhou com seu

pai nos cuidados com o gado, e que em seguida vislumbraria com o avanço da

idade atuar como pescador de rede para ajudar nas economias de casa. Aos seus

16 anos ao se tornar pai pela primeira vez teve que buscar alternativas para

sustentar sua família. Que em tamanha necessidade teve que optar em largar os

estudos para se dedicar ao trabalho no campo, tornando-se vendedor de leite, com

uma rotina árdua ao levantar-se as 03 da manhã para preparar a ordenha das vacas

e em seguida ir a cidade de porta em porta oferecer o produto aos moradores.

Com os anos, passou a arriscar-se no ramo empresarial da pecuária,

trabalhando com a família de seu pai na compra e venda de gados na região, ramo

este que somado a experiência na vida da lida com o gado e com a sabedoria do

pouco estudo de cálculos advindas da escola, fizeram deste uma grande referência

como empresário bem sucedido na região.

PÁGINA 8

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5E8F785000087EB2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 16/12/2021 11:05:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.050916:

2021.10000.00000.9.050916 / Pg. 6

Deputado Estadual Saullo Vianna

3

Uma de suas paixões pelo trabalho eram resultantes pelo amor aos cavalos, e

em razão dessa paixão, no ano de 2015 decidiu em parceria com muitos amigos os

quais leva para a vida, resgatar uma tradição, fazer a corrida de cavalos no dia dos

Pais do referido ano, evento este que foi um sucesso, e que deu mais visibilidade ao

nome Jander Barreto na região, em razão da grande repercussão do evento.

Dada a notoriedade que o seu nome ganhou após suas atividades voltadas

aos eventos que o mesmo apoiou e realizou no Município de Uatumã, vieram os

convites para que o mesmo ingressasse na política, que inicialmente era apenas um

sonho de seu pai, o qual o mesmo sempre idealizou a seu filho. Que após uma

reunião em família com o apoio dos irmãos, pais e filhos, Jander Barreto entrou para

a política, passando a concorrer como a candidato a vice-prefeito em uma das

chapas nas eleições municipais de 2016.

O resultado da eleição não foi o esperado, a derrota foi o ponto decisivo para

as mais importantes tomadas de decisão naquele momento. E em cumprir seus

agradecimentos ao seus eleitores na Comunidade do Distrito de Santana do

Uatumã, entre lágrimas e muita dor, recebeu um chamado especial de seus

correligionários, que ao mesmo disseram: por que você não tenta mais uma vez? Só

que agora, você vem como candidato a prefeito, pois se você tiver que gastar com

alguém, invista em você. E até os dias de hoje esse chamado repercurte.

Então, ao dizer seu sim mesmo envolto as lágrimas da recente derrota,

assumiu naquele momento em 2016 que se candidataria novamente para mudar a

história do Município de São Sebastião do Uatumã. Nessa caminhada reencontrou

seu antigo colega de escola, Francivaldo, o “Jacaré”, o qual se tornou seu parceiro

nessa missão, e hoje atual vice-prefeito.

PÁGINA 8

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5E8F785000087EB2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 16/12/2021 11:05:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.050916:

2021.10000.00000.9.050916 / Pg. 7

Deputado Estadual Saullo Vianna

4

Após uma brilhante campanha nas eleições de 2020 junto com toda a sua

equipe, família e amigos, se tornou com uma vitória totalmente controlada sobre o

segundo colocado, o Prefeito do Município de São Sebastião do Uatumã, onde vem

fazendo um grande trabalho, sempre prezando pela seriedade, honestidade e

compromisso com o povo uatumaense.

Por tais motivos, apresento o presente requerimento á Mesa, na forma

regimental, para que seja realizada uma Sessão Solene e especial em homenagem

ao Prefeito.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus, 19 de novembro de 2021.

SAULLO VELAME VIANNA

Deputado Estadual

PÁGINA 8

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5E8F785000087EB2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 16/12/2021 11:05:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.050916:

2021.10000.00000.9.050916 / Pg. 8